
 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Llywodraethu 

ac Archwilio 
Dyddiad: 

 
 20 Ebrill 2023 
 

 Rhif Union: 
 

01824706204 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO, 
DYDD MERCHER, 26 EBRILL 2023 am 9.30 am yn YN SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y 
SIR, RHUTHUN A THRWY GYNHADLEDD FIDEO. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Swyddog Monitro 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 3 - 4) 

 Aelodau i ddatgan unrhyw ddiddordebau personol neu niweidiol mewn 
unrhyw fusnes y nodwyd eu bod yn cael eu hystyried yn y cyfarfod hwn.   
 

3 MATERION BRYS   

 Dylid ystyried hysbysiad o eitemau, sydd ym marn y Cadeirydd yn y cyfarfod 
fel mater o frys yn unol ag Adran 100B(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 12) 

 I dderbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 8 Mawrth 2023 (copi wedi'i amgáu). 
 

5 DIWEDDARIAD ARCHWILIAD MEWNOL  (Tudalennau 13 - 38) 

 I ystyried adroddiad gan y Prif Archwilydd Mewnol (copi wedi'i amgáu) 
diweddaru'r aelodau ar gynnydd Archwilio Mewnol. 
 
 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

6 RHAGLEN GWAITH PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO  
(Tudalennau 39 - 44) 

 Ystyried blaenoriaid rhaglen waith y pwyllgor (copi wedi'i amgáu). 
 

ER GWYBODAETH 
 
7 ADRODDIAD GWYBODAETH - ARCHWILIO CYMRU - CYNLLUN 

ARCHWILIP AMLINELLOL 2023  (Tudalennau 45 - 56) 

 I dderbyn gwybodaeth mae adroddiad gan Archwilio Cymru o'r enw Cynllun 
Archwilip Amlinellol 2023 (copi wedi'i amgáu). 
 
 
 
 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Ellie Chard 
Justine Evans 
Carol Holliday 
 

Elfed Williams 
Mark Young 
 

Aelod Lleyg 
 
Nigel Rudd 
David Stewart 
 

Paul Whitham 
 

 
 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a gynhaliwyd yn yn Siambr y 
Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Mercher, 8 Mawrth 2023 
am 9.30 am. 
 

PRESENNOL 

Y Cynghorwyr Ellie Chard, Justine Evans, Carol Holliday a Mark Young (Is-gadeirydd) 
 
Aelodau Lleyg Paul Whitham, Nigel Rudd a Dave Stewart 
 
Aelodau'r Cabinet – Y Cynghorydd Gwyneth Ellis – Aelod Arweiniol dros Gyllid, 
Perfformiad ac Asedau Strategol. 
Y Cynghorydd Barry Mellor – Aelod Arweiniol dros yr Amgylchedd a Thrafnidiaeth. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
  
Corporate Director: Governance and Business – Monitoring Officer (GW), Head of 
Gwasanaethau Cyllid ac Eiddo (Adran 151) (SG), Prif Archwilydd Mewnol (BC), Pennaeth 
Dros Dro Gwasanaethau Gwella Busnes a Moderneiddio (NK), Rheolwr Rhaglen Newid 
Hinsawdd (HVE), Gweinyddwr Pwyllgor (NH) (Gwesteiwr Zoom) a Gweinyddwr Pwyllgor 
(SJ). 
 
Roedd cynrychiolwyr Archwilio Cymru, Mike Whiteley a Gwilym Bury hefyd yn bresennol. 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Elfed Williams. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Cododd y Cadeirydd, yr Aelod Lleyg David Stewart ddiddordeb personol yn eitem 
agenda 6 – Diweddariad Cynnydd ar Ddatganiad o Gyfrifon 2021/22 wrth iddo 
gyfeirio at Gronfa Bensiwn Clwyd yr oedd yn dderbynydd ohoni. Yn ogystal, 
rhoddodd wybod i'r pwyllgor ei fod hefyd yn aelod o Bwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio Cyngor Sir y Fflint. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Ni chodwyd eitemau brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a gynhaliwyd 
ar 25 Ionawr 2023 i'w hystyried. 
 
Materion Cywirdeb – Dim 

Tudalen 3

Eitem Agenda 4



Matters Arising – Tudalen 6 –Cofnodion – Gofynnodd Paul Whitham am 
ddiweddariad ar hyfforddiant. Cadarnhaodd y Cadeirydd y byddai cynllun 
hyfforddiant amserlen o fudd i'r aelodau. Dyma oedd ei ddyddiadau deall yn cael eu 
ceisio cadarnhau dyddiadau. Cadarnhaodd y byddai sesiwn hyfforddiant wedi ei 
threfnu ar gyfer 25 Mai 2023 ar ganllawiau newydd CIPFA. Y gred oedd y byddai'r 
sesiwn honno'n tynnu sylw at feysydd ar gyfer hyfforddi ac y byddai'n poblogi'r 
cynllun hyfforddi.  
Cadarnhaodd y Prif Archwilydd Mewnol fod dyddiadau ar gyfer Mehefin, Gorffennaf 
a Medi 2023 yn cael eu ceisio. Rhoddodd wybod i'r pwyllgor y byddai sesiwn 
hyfforddi ar y Datganiad Cyfrifon yn cael ei ddarparu ar ddyddiad hyfforddi 
Gorffennaf neu Fedi. 
 
Tudalen 9 - Cynllunio'r Grŵp Recriwtio, Cadw a'r Gweithlu - Cadarnhaodd y 
Cadeirydd y byddai'n codi'r argymhellion yng nghyfarfod Grŵp y Cadeiriau Craffu 
a'r Is-Gadeiryddion. Yn ogystal, cadarnhaodd y Prif Archwilydd Mewnol fod disgwyl 
i'r adolygiad Archwilio Mewnol o Gynllunio'r Gweithlu ddechrau ar ddydd Llun 13 
Mawrth. Clywodd yr aelodau o fewn cwmpas y ddogfen nad oedd yr adroddiad yn 
edrych ar genhedlaeth hŷn yn dychwelyd i'r gwaith ond yn mynd i'r afael â 
gweithwyr oedd yn agosáu at oed ymddeol yn parhau mewn swyddi hyd at eu 
hymddeoliad.  
 
Tudalen 13 – Diweddariad Proses y Gyllideb – Gofynnodd yr Aelod Lleyg Nigel 
Rudd am ddiweddariad ar y cynllun cyfathrebu a oedd i'w gyflwyno i CET a'r 
Cabinet. Cadarnhaodd y Swyddog Monitro fod yr ymgynghoriad gydag undeb llafur 
wedi digwydd. Cadarnhaodd y byddai'n cysylltu gyda'r aelod y tu allan i'r pwyllgor i 
ddarparu rhagor o wybodaeth. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod fod cofnodion y pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio a gynhaliwyd ar 25 Ionawr 2023 yn cael eu derbyn a'u cymeradwyo fel 
cofnod cywir. 
 

5 ADRODDIAD ARCHWILIO CYMRU - PARODRWYDD Y SECTOR CYHOEDDUS I 
FOD YN DDI-GARBON NET ERBYN 2030  
 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Barry Mellor Aelod Arweiniol dros yr 
Amgylchedd a Thrafnidiaeth ynghyd â Rheolwr y Rhaglen Newid Hinsawdd i'r 
cyfarfod. Cyn hynny roedd yr adroddiad wedi ei gyflwyno er gwybodaeth i'r 
pwyllgor. Bryd hynny fe benderfynodd y pwyllgor ei fod am dderbyn adroddiad 
ffurfiol i'w drafod. 
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros yr Amgylchedd a Thrafnidiaeth yr adroddiad (a 
gylchredwyd yn flaenorol) i aelo
[...]

chymeradwyaeth gan yr holl aelodau. Roedd y Prif Weithredwr wedi dangos 
arweinyddiaeth fel Arweinydd Strategol ar gyfer yr Ymateb Argyfwng 
Hinsawdd ac Ecolegol. Fel awdurdod dangoswyd ymrwymiad cryf i gyflawni'r 
strategaeth. 

 Roedd risg gorfforaethol 45 yn risg amlwg o ran peidio â chyrraedd y 
targedau a osodwyd. Cafodd ei fonitro gan y fethodoleg rheoli risg 
corfforaethol. 
 

 
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am yr ymateb manwl i gwestiynau'r aelodau.  
Awgrymodd y Swyddog Monitro fod y pwyllgor yn derbyn adroddiad ar yr adolygiad 
o'r strategaeth cyn iddo gael ei gyflwyno i'r Cyngor Llawn er mwyn rhoi sicrwydd i 
bryderon yr aelod. 
 

Tudalen 6



Cadarnhaodd y Prif Archwilydd Mewnol ei fod wedi addo y byddai archwilwyr yn 
gofyn ym mhob archwiliad beth oedd pob ardal gwasanaeth yn ei wneud ar gyfer y 
fenter lleihau carbon o fis Ebrill 2023. 
Clywodd yr aelodau y byddai adroddiad perfformiad blynyddol ychwanegol yn cael 
ei gwblhau. Byddai hyn yn cynnwys hunan-asesiad ynghylch meysydd llywodraethu 
allweddol fel y rhaglen hon. 
 
PENDERFYNODD, 

I. Bod Aelodau wedi ystyried yr adroddiad, y pum galwad cysylltiedig i 
weithredu, yr angen a nodwyd i sefydliadau fod yn feiddgar ac arloesol a'r 
datganiad na fydd yr Archwilydd Cyffredinol yn beirniadu sefydliadau am 
fentro a reolir yn dda i fynd i'r afael â'r her ddigynsail hon. 

II. Bod Aelodau yn ystyried ymatebion swyddogion i'r pum galwad i weithredu, 
gan roi adborth fel y bo'n briodol. 

III. Cytunodd yr aelodau hwnnw y dylid dosbarthu cyfathrebu i aelodau gan 
gynnwys Adroddiad Archwilio Cymru ac Ymateb y Rheolwyr. 
 

6 DIWEDDARIAD AR GYNNYDD AR DDATGANIAD O GYFRIFON 2021/22  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros Gyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol yr 
adroddiad (a gylchredwyd yn flaenorol). Roedd y Pwyllgor wedi dirprwyo'r 
cyfrifoldeb i gymeradwyo'r cyfrifon archwilio y gobeithiwyd eu cyflwyno i'r pwyllgor 
ar 8 Mawrth 2023. Nid oedd hyn wedi profi'n bosibl ac roedd yr adroddiad yn rhoi'
[...]
ymru i gael 
trafodaeth ac i ofyn a ydyn nhw am weld y gwaith hwnnw. Y gobaith oedd y gallai 
cyfrifon gael eu datblygu yn dilyn y trafodaethau hynny i'w cyflwyno i'r pwyllgor ym 
mis Medi 2023. 
 
Cynigiodd ei ddiolch i Archwilio Cymru am barhau i weithio'n agos a'r gefnogaeth o 
ran cwblhau'r gwaith. Oherwydd y gwaith ychwanegol ar Ddatganiad Cyfrifon 
2021/22, pwysleisio, bod swyddogion Cyllid ar ei hôl hi gyda phrosiectau eraill.    
 
Fe wnaeth cynrychiolydd Archwilio Cymru, Mike Whiteley, ddiolch i'r Pennaeth 
Cyllid a'i swyddogion am y trafodaethau a'r heriau yn ystod y cyfarfodydd. Roedd yn 
bwysig bod swyddogion yn teimlo eu bod yn gallu gofyn a herio barn a barn. Yn ei 
farn ef roedd yn cytuno bod y cydweithio wedi bod yn gadarnhaol.  
Pwysleisiodd wrth aelodau'r nod o gwblhau gwaith 2022/23 erbyn 
Tachwedd/Rhagfyr 2023 roedd yn gyson â phob Awdurdod arall yng Nghymru. 
   
Awgrymwyd gan yr aelodau bod nodyn yn cael ei ddosbarthu i aelodau yn dilyn y 
cyfarfod ar y sgil effeithiau, ar ddifrifoldeb ac amserlen y canlyniadau posibl ar yr 
oedi.  Gellid dosbarthu e-bost diweddaru cyflym i aelodau am wybodaeth. 
 
Clywodd aelodau mai Sir Ddinbych oedd yr awdurdod olaf i ddatrys y mater 
presennol hwn ar hyn o bryd. Roedd materion tebyg wedi'u codi a'u datrys mewn 
awdurdodau eraill dros y blynyddoedd blaenorol. 
 
Dywedodd cynrychiolydd Archwilio Cymru wrth y pwyllgor, Archwilio Cymru oedd 
wedi edrych ar y materion yn y blynyddoedd blaenorol. Fe wnaeth Archwilio Cymru 
archwilio sampl o'r cyfrifon. Amgylchiadau penodol ar gyfer eleni oedd y codiad 
prisio, bod codiad eiddo wedi nodi'r mater penodol hwn.  
Roedd Archwilio Cymru yn gytûn bod modd cyrraedd y dyddiad cau ym mis Medi. 
 
Pwysleisiodd y Pennaeth Cyllid oherwydd newidiadau Llywodraeth Cymru, nid oedd 
gan unrhyw Awdurdod Cymreig gyfrifon wedi eu hawdurdodi cyn Ionawr 2023. 
Pwysleisiodd fod y cynllun gwaith wrth symud ymlaen yn ei alluogi i wneud 
trefniadau o amgylch y dyddiadau cau. 
 
Ar ran y Pwyllgor, diolchodd y Cadeirydd i'r holl swyddogion am y sicrwydd a 
roddwyd ar y gwaith wedi'i gwblhau a'r gwaith yn parhau. Roedd yr aelodau wedi 
cael sicrwydd nad oedd Archwilio Cymru wedi codi unrhyw bryderon mawr eraill ar 
wahân i'r hyn gafodd ei gyhoeddi. 
 
Dywedodd y Pennaeth Cyllid ei fod yn hapus i drafod pryderon gydag aelodau neu'r 
cyhoedd os oes unrhyw gwestiynau'n cael eu codi. 
 
Atgoffwyd aelodau fod y Datganiad Llywodraethu Blynyddol wedi'i gynnwys yn y 
Datganiad Drafft o Gyfrifon a gyhoeddwyd. Ni fu unrhyw newidiadau i'r Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol.  

Tudalen 8



Pwysleisiodd Cynrychiolydd Archwilio Cymru pe bai'n cael ei gyhoeddi heb y 
Datganiad Cyfrifon byddai'n rhaid peidio â'i ddatrys bryd hynny. 
 
PENDERFYNWYD, bod aelodau'n nodi'r adroddiad diweddaru. 
 

7 RHAGLEN GWAITH PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith Ymlaen y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio i'w 
hystyried (a gylchredwyd yn flaenorol). 
 
Cadarnhaodd y Swyddog Monitro fod yr aelodau wedi cytuno i gynnwys adroddiad 
diweddaru ar Sero Carbon Net, dywedodd fod yr adolygiad yn parhau am y 12 mis 
nesaf. Awgrymodd y dylid cynnwys adroddiad dilynol ar Raglen Forward Work o 
dan 'Eitemau yn y Dyfodol'.  Roedd pob aelod yn gytûn. 
 
Nododd y Cadeirydd fod yr adroddiad Archwilio dilynol ar Eithriadau ac Eithriadau 
wedi'u dileu. Esboniodd y Prif Archwilydd Mewnol fod hyn wedi digwydd oherwydd 
oedi cyn recriwtio yn y tîm archwilio. Cytunwyd i gynnwys dan 'Eitemau i'r Dyfodol' 
ar y Rhaglen Flaen Waith. 
 
Roedd adroddiad blynyddol Whistleblowing wedi'i ohirio i aelod pwyllgor Mehefin, 
roedd hyn oherwydd capasiti. Byddai'n caniatáu cynnwys data blwyddyn gyflawn. 
Dywedodd y Swyddog Monitro wrth aelodau mai dim ond nifer fechan o faterion 
fyddai angen eu hadrodd. 
 
Cadarnhaodd y Cadeirydd y byddai'r adroddiad blynyddol Llywodraethu ac 
Archwilio Blynyddol yn cael ei gyflwyno yng nghyfarfod pwyllgor mis Ebrill. 
Oherwydd nifer o faterion y gred oedd bod yr adroddiad blynyddol diwethaf a 
ystyriwyd gan y pwyllgor am y flwyddyn a ddaeth i ben yn 2020. Roedd canllawiau 
newydd CIPFA ar gyfer y pwyllgor yn cynnwys gwybodaeth am yr adroddiad 
blynyddol ac yn darparu templed. Awgrymwyd yn dilyn yr adroddiad a oedd i'w 
gyflwyno ym mis Ebrill 2023, mae'r adroddiad blynyddol yn mabwysiadu canllawiau 
o wybodaeth y CIPFA. 
 
Clywodd yr aelodau y byddai'r Datganiad Cyfrifon ar gyfer 2021/22 yn cael ei 
gyflwyno ym mis Medi 2023. Hefyd oedd i fod yng nghyfarfod mis Medi roedd 
adroddiad ar Ddatganiad Drafft Cyfrifon 2022/23. 
 
Cadarnhaodd y Prif Archwilydd Mewnol y bydd y Datganiad Llywodraethu 
Blynyddol yn cael ei gyflwyno i'r pwyllgor ym mis Mehefin 2023 ynghyd â'r 
Adroddiad Blynyddol Archwilio Mewnol, Strategaeth Archwilio Mewnol 2023/24 a 
Siarter Archwilio Mewnol 2023/24. 
 
Nodwyd bod angen cynnwys adroddiad ar y Broses Gwynion Corfforaethol ar y 
Rhaglen Waith Ymlaen. Cytunwyd i gynnwys ar y rhaglen ar gyfer cyfarfod Pwyllgor 
Gorffennaf 2023. 
 
Tynnodd yr Aelod Lleyg, Nigel Rudd, sylw at rai pryderon posib ar y gwaith 
partneriaeth gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwalader, a osodwyd mewn 

Tudalen 9



mesurau arbennig yn ddiweddar. Pwysleisiodd fod y gwaith partneriaeth wedi'i 
gynnwys yn y Gofrestr Risgiau.  
Awgrymodd Gwilym Bury cynrychiolydd Archwilio Cymru y byddai yn well i Bwyllgor 
Craffu drafod a derbyn adroddiad ar Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwalader. 
Cadarnhaodd y Swyddog Monitro fod Risg 21 mewn perthynas â'r Cyngor gyda'r 
Bwrdd Iechyd. Rhoddodd sicrwydd i aelodau, bod y Gofrestr Risg Gorfforaethol i 
fod i gael ei chyflwyno i'r Pwyllgor Craffu Perfformiad ar 27 Ebrill 2023. Cyn i'r 
adroddiad hwnnw gael ei gyflwyno, bydd y Tîm Gweithredol Corfforaethol yn 
adolygu'r gofrestr. Rôl y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio oedd sicrhau 
trefniadau priodol yn eu lle i reoli risgiau.  
Grŵp Craffu ar y Cadeiriau a'r Is-Gadeiryddion oedd y grŵp Cydlynu Craffu. Mae 
aelodau o'r grŵp hwnnw'n adolygu ac yn cydlynu'r rhaglenni gwaith ymlaen ar gyfer 
cyfarfodydd Craffu. 
Cytunodd y Cadeirydd i godi'r pryder yng nghyfarfod nesaf Craffu'r Cadeiryddion a'r 
Is-Gadeiryddion i'w drafod. 
 
PENDERFYNWYD hynny, nodir rhaglen waith ymlaen y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio. 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.55 am. 
 

 

Tudalen 10



 

Adroddiad i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio  

Dyddiad y cyfarfod 26 Ebrill 2023 

Aelod Arweiniol / Swyddog Y Cynghorydd Gwyneth Ellis / Bob Chowdhury – Prif 

Archwilydd Mewnol 

Awdur yr adroddiad Bob Chowdhury – Prif Archwilydd Mewnol 

Teitl Diweddariad Archwilio Mewnol 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Mae'r adroddiad hwn yn rhoi diweddariad i'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 

ar gynnydd diweddaraf Archwilio Mewnol o ran ei ddarpariaeth gwasanaethau, 

darpariaeth sicrwydd, adolygiadau wedi'u cwblhau, perfformiad ac 

effeithiolrwydd wrth yrru gwelliant. 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. I ddarparu gwybodaeth am y gwaith a wnaed gan Archwilio Mewnol ers cyfarfod 

diwethaf y Pwyllgor. Mae'n caniatáu i'r Pwyllgor fonitro perfformiad a chynnydd 

Archwilio Mewnol yn ogystal â darparu crynodebau o adroddiadau Archwilio 

Mewnol fel y gall y Pwyllgor gael sicrwydd ar wasanaethau eraill y cyngor ac 

ardaloedd corfforaethol. Mae hyn yn galluogi'r pwyllgor i gyflawni ei 

gyfrifoldebau yn unol â'i Dymor Cyfeirio. Bydd cyflwyno'r cynllun archwilio yn 

cynorthwyo'r pwyllgor i gael sicrwydd bod y Datganiad Llywodraethu Blynyddol 

yn adlewyrchu'n briodol amodau'r Cyngor. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Pwyllgor yn ystyried cynnwys yr adroddiad, yn asesu cynnydd a 

pherfformiad Archwilio Mewnol. 

Tudalen 11

Eitem Agenda 5



 
 

3.2. Bod y Pwyllgor yn penderfynu a oes angen sicrwydd pellach ar unrhyw un o'r 

meysydd archwilio i ddilyn y cynnydd wrth weithredu'r cynlluniau gweithredu 

gwella. 

4. Manylion yr adroddiad 

4.1. Mae atodiad 1 yn rhoi diweddariad ar waith archwilio mewnol a wnaed ers yr 

adroddiad diweddaru diwethaf i'r pwyllgor ym mis Ionawr 2023. 

4.2. Ers adroddiad diweddaru'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio diwethaf, mae 

saith archwiliad wedi'u cwblhau, ni chafodd yr un ohonynt sgôr sicrwydd isel. 

Fel rhan o'r broses ddilynol, dilynwyd chwe adolygiad a oedd wedi derbyn sgôr 

sicrwydd uchel neu ganolig i sicrhau bod y camau rhagorol wedi'u cwblhau. 

4.3. Ers y diweddariad Archwilio Mewnol diwethaf ym mis Ionawr 2023, 

cymeradwywyd y papur ymgynghori ar adolygiad yr Uwch Dîm Arwain (SLT) ac 

o'r 1 Ebrill 2023; Mae Archwiliad Mewnol wedi symud draw i'r Gwasanaeth 

Cyllid ac Archwilio sydd newydd ei enwi a bydd yn adrodd i Steve Gadd S.151 

swyddog. 

4.4. Mae'r 12 mis diwethaf wedi gweld Archwiliad Mewnol yn cario o leiaf un swydd 

wag ar unrhyw adeg.  Oherwydd y swyddi gwag hyn, aelod o staff yn sâl am 

bedwar mis a thri ymchwiliad arbennig, sydd wedi cymryd cryn dipyn o amser 

archwilio, mae wedi golygu nad ydym wedi gallu cwblhau'r Cynllun Archwilio ar 

gyfer 2022/23 ac felly, bydd yn cario dros nifer o adolygiadau i'r flwyddyn 

ariannol newydd.    

4.5. Y swydd staffio bresennol yn y diweddariad ym mis Ionawr oedd Archwiliad 

Mewnol wedi penodi Prif Archwilydd newydd ac roedd y ddwy swydd Uwch 

Archwilydd wedi'u trosi i Archwilwyr Llwybr Gyrfa ac wedi eu llenwi. Golygai hyn 

erbyn canol Chwefror byddai Archwiliad Mewnol yn cael ei gyflenwad llawn o 

staff. Yn anffodus, ar ôl dim ond pythefnos, ymddiswyddodd y Prif Archwilydd, 

gan adael swydd wag. Roedd y swydd hon wedi bod yn anodd i'w llenwi ar y 

ddau achlysur blaenorol roedd wedi cael ei hysbysebu. Ar ôl trafodaethau 

gyda'n harbenigwr Adnoddau Dynol, mae'r swydd wedi ei newid i Lwybr Gyrfa - 

bydd y Prif Archwilydd a'r cyfweliadau yn cael eu cynnal ar y 27 Ebrill. 

Tudalen 12



 
 

4.6. Mae'r tîm Archwilio Mewnol yn parhau i symud ymlaen ymdrechion gwrth-dwyll 

rhagweithiol. Mae Archwiliad Mewnol wedi bod yn rhan o dri ymchwiliad sy'n 

deillio o chwythu'r chwiban, sydd wedi effeithio ar y cynnydd ar ddarparu gwaith 

sicrwydd.  Mae'r ddau honiad cyntaf wedi cael eu hymchwilio ac mae 

argymhellion i reolaethau mewnol gael eu rhoi ar waith neu eu cryfhau wedi eu 

cytuno. Mae'r trydydd honiad yn cael ei ymchwilio ar hyn o bryd.   

4.7. 4.7. Mae archwilio mewnol yn monitro perfformiad mewn perthynas â mynd i'r 

afael â gweithredoedd sy'n deillio o adolygiadau archwilio. Cyfrifoldeb y 

rheolwyr yw mynd i'r afael â'r camau gweithredu a chofnodi'r cynnydd ar y 

system rheoli perfformiad (Verto). Mae Archwilio Mewnol yn parhau i wneud 

'dilyniant' ac adroddiadau ar y cynnydd wrth weithredu cynlluniau gweithredu 

sy'n deillio o archwiliadau sicrwydd isel i sicrhau bod gwelliannau angenrheidiol 

yn cael eu gwneud.   

4.8. Mae'r archwiliad a gytunwyd ar gamau sydd wedi'u gweithredu gan ffigwr y 

gwasanaeth wedi'u gadael yn wag oherwydd ar hyn o bryd Nid yw adolygiadau 

ysgolion wedi'u nodi ar Verto sy'n golygu nad ydym yn codi'r holl gamau 

gweithredu ac yn ail, rydym wedi nodi nad yw pob Gwasanaeth yn diweddaru 

eu statws gweithredu ar Verto. Er mwyn casglu'r holl wybodaeth sydd ei angen, 

mae'r Prif Archwilydd Mewnol yn cynnig adolygu sut mae Archwilio Mewnol yn 

casglu'r wybodaeth ar hyn o bryd a beth sydd angen ei wneud wedyn i sicrhau 

bod yr holl wybodaeth yn cael ei chipio wrth symud ymlaen. 

5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 
Corfforaethol? 

5.1. Nid oes angen penderfyniad gyda'r adroddiad hwn. Does dim cyfraniad 

uniongyrchol at Flaenoriaethau Corfforaethol, ond bydd rhai prosiectau yn y 

cynllun archwilio yn adolygu meysydd Blaenoriaeth Gorfforaethol a byddant yn 

rhoi sicrwydd ynghylch eu cyflawni.   

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar 
wasanaethau eraill? 

6.1. Ddim yn berthnasol – does dim penderfyniad na chostau ynghlwm â'r 

adroddiad. 

Tudalen 13



 
 

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’r Effaith ar Les? 

7.1. Dd
[...]
t yn nodi gwybodaeth yr ymddengys 
i wrth-ddweud yr hyn y maent eisoes wedi ei ddysgu yn yr archwiliad. 

Gellir cyflwyno 
asesiadau risg ar raddfa 
fwy, gan ddibynnu ar 
natur a chymhlethdod y 
corff a archwilir 

Bydd disgwyliadau’r tîm archwilio ynghylch ffurfioldeb polisïau, gweithdrefnau, prosesau, a systemau 
eich sefydliad yn dibynnu ar gymhlethdod eich sefydliad. 

Gallai timau archwilio 
wneud mwy o ddefnydd 
o dechnoleg wrth gynnal 
eu harchwiliad 

Gallai ein timau archwilio wneud defnydd o offer awtomataidd a thechnegau megis dadansoddi data 
wrth gynnal eu harchwiliad. Gallai ein timau ofyn am wybodaeth wahanol neu wybodaeth mewn 
fformat gwahanol i’r archwiliadau blaenorol fel y gallant gyflawni eu gweithdrefnau archwilio.  

 

T
udalen 53



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	4 Cofnodion
	5 DIWEDDARIAD ARCHWILIAD MEWNOL
	Appendix 1 - Internal Audit Update January 2023

	6 RHAGLEN GWAITH PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO
	7 ADRODDIAD GWYBODAETH - ARCHWILIO CYMRU - CYNLLUN ARCHWILIP AMLINELLOL 2023
	Cyflwyniad
	Llinell amser archwilio
	Ansawdd archwilio
	Atodiad 1—y newidiadau allweddol i ISA315 a’r effaith bosibl ar eich sefydliad




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a gynhaliwyd yn yn Siambr y 
Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Mercher, 26 Ebrill 2023 
am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Ellie Chard, Justine Evans, Carol Holliday a Mark Young (Is-gadeirydd) 
 
Yr Aelodau Lleyg, Nigel Rudd a Dave Stewart. 
 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
  
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Llywodraethu a Busnes – Swyddog Monitro (GW), 
Pennaeth   
Cyllid a Gwasanaethau Eiddo (Swyddog Adran 151) (SG), Prif Archwilydd Mewnol 
(BC), Gweinyddwr Pwyllgorau (NH) (Gweinyddwr Zoom) a Gweinyddwr Pwyllgorau 
(SJ).  
 
Roedd cynrychiolwyr Archwilio Cymru, Mike Whiteley a Gwilym Bury, hefyd yn 
bresennol.  

  

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau oddi wrth yr Aelod Lleyg, Paul Whitham. 
 
Roedd y Cynghorydd Gwyneth Ellis, Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac Asedau 
Strategol, hefyd wedi ymddiheuro.  
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad personol na chysylltiad oedd yn rhagfarnu.  
 

3 MATERION BRYS  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys.  
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a gynhaliwyd 
ar 08 Mawrth 2023 i'w hystyried. 
 
Materion cywirdeb – 
Tudalen 10 - Y Diweddariad Cynnydd ar Ddatganiad Cyfrifon 2021/22 – 
ymddiheurodd y Pennaeth Cyllid nad oedd wedi dosbarthu diweddariad ar effaith yr 



oedi ar y cyfrifon. Cadarnhaodd mai'r bwriad oedd i'r e-bost gael ei ddosbarthu i 
aelodau'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio.  
Tudalen 11 - Rhaglen Waith y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio – Cadarnhaodd y 
Cadeirydd y byddai'r adroddiad blynyddol Llywodraethu ac Archwilio Blynyddol yn 
cael ei gyflwyno ym mis Mehefin nid Ebrill fel y nodwyd yn y cofnodion 
 
Materion yn codi – 
Gofynnodd y Pwyllgor am y wybodaeth ddiweddaraf am y cynnydd ar y Datganiad 
Cyfrifon 2021/22. Clywodd yr aelodau fod gwaith wedi mynd rhagddo, bod 
gwybodaeth am fater asedau wedi cael ei hanfon ymlaen i Archwilio Cymru. 
Pwysleisiwyd bod swyddogion yn gweithio tuag at y dyddiad cau ym mis Medi, i 
gyflwyno i'r Pwyllgor i gael ei gymeradwyo. Ategodd cynrychiolydd Archwilio Cymru 
y sylwadau a wnaed gan y Pennaeth Cyllid a dywedodd nad oedd yn rhagweld 
unrhyw faterion.  
Tudalen 6 – Cofnodion – Cadarnhaodd y Cadeirydd fod sesiwn hyfforddi wedi'i 
threfnu ar gyfer 25ain Mai ar y CIPFA newydd. Anogodd yr holl aelodau i fod yn 
bresennol.  Byddai sesiynau hyfforddi pellach yn cael eu trefnu gan gynnwys un ar 
bwnc Datganiad Cyfrifon.  
Tudalen 6 – Cofnodion – cadarnhaodd y Cadeirydd ei fod wedi mynychu cyfarfod 
diweddaraf y Grŵp Craffu Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion, a'i fod wedi codi pryder 
recriwtio a chadw. Cytunwyd yn y cyfarfod hwnnw bod adroddiad ar recriwtio a 
chadw yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor Craffu Perfformiad – 8fed Mehefin 2023. 
Cadarnhaodd y Prif Archwilydd Mewnol fod gwaith wedi dechrau yn yr ardal a 
byddai adroddiad diweddaru yn cael ei adrodd yn ôl i'r Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio ar 14 Mehefin 2023.  
Tudalen 11 – Rhaglen Waith y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio – cadarnhaodd y 
Swyddog Monitro y byddai'r Gofrestr Risgiau Corfforaethol yn cael ei chyflwyno i 
Graffu Perfformiad ar 27 Ebrill. Roedd y Papurau ar gael i'r cyhoedd eu gweld trwy 
wefan Cyngor Sir Ddinbych. Hysbyswyd yr Aelodau nad oedd y Cadeiryddion a'r Is-
gadeiryddion yn gyfarfod cyhoeddus ei fod yn gorff mewnol. Roedd y cyfarfod ar 
gyfer busnes mewnol a oedd yn trafod cynigion ar gyfer meysydd i'w trafod mewn 
cyfarfodydd craffu. Cyhoeddwyd agenda ffurfiol ynghyd â chofnodion ar gyfer pob 
cyfarfod. Clywodd yr aelodau bod modd darparu dolen i gael mynediad i'r 
dogfennau.  
     
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod fod cofnodion y pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio a gynhaliwyd ar 08 Mawrth 2023 yn cael eu derbyn a'u cymeradwyo fel 
cofnod cywir. 
 

5 DIWEDDARIAD ARCHWILIAD MEWNOL  
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol). 
Amlygwyd i'r aelodau y dylai'r dyddiadau ar bennawd yr adroddiad ddarllen Ionawr 
2023. Cafodd yr aelodau eu diweddaru am gynnydd y Tîm Archwilio Mewnol o ran 
darparu gwasanaethau, darpariaeth sicrwydd, adolygiadau a gwblhawyd, 
perfformiad ac effeithiolrwydd wrth ysgogi gwelliant. 
 
Rhoddodd yr adroddiad wybodaeth am waith a wnaed gan Archwilio Mewnol ers 
cyfarfod diwethaf y pwyllgor. Roedd yn caniatáu i'r pwyllgor fonitro perfformiad a 



chynnydd Archwilio Mewnol yn ogystal â darparu crynodebau o adroddiadau 
Archwilio Mewnol.  
Cadarnhad bod 7 Archwiliad wedi'u cwblhau ers cyfarfod diwethaf y pwyllgor, a bod 
pob un ohonynt wedi derbyn sgôr sicrwydd uchel. Cwblhawyd chwe adolygiad 
dilynol ers i'r diweddariad diwethaf a chrynodebau gael eu cynnwys er gwybodaeth, 
a chafodd pob un sgôr sicrwydd uchel neu ganolig. 
 
Cafodd yr aelodau eu tywys drwy'r bwrdd a oedd yn rhoi manylion yr adroddiadau a 
gwblhawyd gan y rheoleiddwyr allanol. Rhoddwyd manylion am statws yr adroddiad 
a dolenni i'r aelodau i gael mynediad i unrhyw bapurau.  
Roedd manylion tri adroddiad Archwilio Cymru sy'n benodol i Sir Ddinbych wedi eu 
cynnwys er mwyn cyfeirio atynt. Byddai rhestr bellach o waith arfaethedig yn cael ei 
ddarparu gan Archwilio Cymru yn ddiweddarach. 
 
Clywodd yr Aelodau fod 43% o gynllun arfaethedig yr Archwiliad Mewnol wedi'i 
gwblhau dros y 12 mis diwethaf. Oherwydd problemau recriwtio a staffio dros y 
cyfnod o 12 mis roedd wedi effeithio ar y gwaith a gwblhawyd. Roedd yr adran wedi 
bod yn rhedeg ar 66% o weithlu tan fis Chwefror 2023. Nodwyd hefyd bod 3 
ymchwiliad arbennig wedi dod i law yn ystod y 12 mis diwethaf a effeithiodd ar 
amser y swyddog.  
Roedd 23 o adolygiadau wedi'u cwblhau, 17 wedi derbyn sicrwydd uchel (74%), 6 
sicrwydd canolig (26%) a 0 dim sgôr sicrwydd isel wedi'u cyhoeddi. Roedd chwech 
allan o'r 7 adolygiad dilynol rhestredig wedi'u cwblhau. 
 
Tynnodd y Prif Archwilydd Mewnol sylw at yr archwiliad y cytunwyd ar gamau 
gweithredu a weithredwyd gan ffigur gwasanaeth wedi'u gadael yn wag oherwydd 
ar hyn o bryd nid oedd adolygiadau ysgolion wedi'u cofnodi ar Verto sy'n golygu na 
chafodd pob gweithred ei chodi, ac yn ail, roeddem wedi nodi nad oedd pob 
Gwasanaeth yn diweddaru eu statws gweithredu ar Verto. Pwysleisiwyd ei fod 
wedi'i godi fel pryder o Archwilio Mewnol mewn cyfarfod diweddar o'r Uwch Dîm 
Arweinyddiaeth.  
Ychwanegodd y Swyddog Monitro, ynghyd â'r pryderon a godwyd gan Swyddogion 
Archwilio Mewnol, Cynllunio Strategol a Pherfformiad hefyd wedi codi pryderon 
ynghylch gweithredu cyfrifiadurol ar y system. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Prif Swyddog Mewnol am y cyflwyniad manwl. 
Yn ystod y drafodaeth – 

 Byddai'r mwyafrif o'r adolygiadau na chawsant eu cwblhau eleni yn cael eu 
cario drosodd i 2023/24. Byddai cynllun yn cael ei lunio yn manylu ar y rhestr 
bosibl o adolygiadau y gobeithir eu cwblhau y flwyddyn nesaf. Ni fyddai'r 
Datganiad Llywodraethu Blynyddol yn cael ei effeithio oherwydd nifer yr 
adolygiadau sy'n cael eu gohirio. Roedd o leiaf un adolygiad wedi'i gwblhau 
ym mhob maes gwasanaeth.  

 Cwblheir blaenoriaeth gwaith y rhestr adolygiadau gyda'r Prif Archwilydd 
Mewnol a Phenaethiaid Gwasanaeth. 

 Roedd yr Archwiliad Mewnol yn fodlon bod gan bob Pennaeth asesiad risg 
ar waith ar gyfer yr aelodau hynny o'r corff llywodraethu nad oeddent wedi 
cwblhau'r gwiriad DBS. Fe'i codwyd gyda'r tîm Adnoddau Dynol i drafod 
gyda phob ysgol.  



 Drwy gydol y flwyddyn bu'r swyddogion yn monitro cynnydd cwblhau 
adolygiadau. Cwblhawyd yr holl adolygiadau yr oedd angen eu cwblhau i roi 
sicrwydd i'r pwyllgor.  Cyfrifoldeb y Prif Archwilydd Mewnol oedd sicrhau bod 
yr adolygiadau hynny'n cael eu cwblhau.  

 Pwysleisiwyd bod y berthynas waith agos rhwng Swyddog Adran 151 a'r Prif 
Swyddog Mewnol wedi parhau i drafod a monitro cwblhau adolygiadau i 
ffurfio sicrwydd i aelodau. 

 Roedd adroddiad monitro'r gyllideb Systemau Ariannol yn flaenorol P3 
ynghlwm wrtho. Clywodd yr Aelodau fod y rheswm dros y cyfnod o 6 mis 
wedi bod oherwydd y cyfriflyfr cyffredinol newydd a weithredwyd dros y 12 
mis nesaf. Cytunwyd i fod yn ddyddiad adolygu 12 mis. 

 Byddai hyfforddiant Swyddogion Archwilio Mewnol yn digwydd dros y 12 mis 
nesaf ac o bosibl yn effeithio ar nifer yr adolygiadau a gwblhawyd. Nododd yr 
Aelodau y materion yn ymwneud â recriwtio swyddogion a'i bwysleisio fel 
maes sy'n peri pryder.  

 Ystyriwyd ysgolion dros y 12 mis diwethaf. Roedd cynllun treigl wedi'i 
weithredu i sicrhau bod pob ysgol yn Sir Ddinbych yn cael eu harchwilio dros 
gynllun 4-5 mlynedd. Byddai archwiliad ysgol llawn yn cael ei gwblhau. 
Adolygodd Estyn feysydd eraill, ond derbyniodd yr adroddiadau a gwblhawyd 
gan Archwilwyr Mewnol. 

 Roedd y sicrwydd a ddarparwyd yn realistig. Clywodd yr aelodau bod rhai 
archwiliadau wedi eu cwblhau ar gais y swyddogion. Roedd hyn yn dangos y 
berthynas agored rhwng Archwilio Mewnol a gwasanaethau eraill yr 
awdurdod.  

 Cwblhawyd archwiliad cyffwrdd ysgafn ym mhob maes gwasanaeth yn ystod 
y flwyddyn. Wrth symud ymlaen clywodd aelodau y byddai'r adolygiadau 
ariannol yn cael eu rhannu'n ddwy ran; adroddiadau sicrwydd uchel a 
sicrwydd isel.  

 Byddai gweithio'n agos gyda'r Swyddog Monitro gyda'r holl gwynion 
chwythu'r chwiban yn parhau. Ar ôl adolygiad cychwynnol byddai gwaith yn 
berthnasol i adrannau i adolygu meysydd y mae angen mynd i'r afael â nhw. 
Adolygwyd pob achos fesul achos. Cadarnhaodd y Swyddog Monitro bod 
angen ymgynghori â phob cwyn chwythu'r chwiban a dderbyniwyd gyda'r Prif 
Archwilydd Mewnol. 

 
PENDERFYNWYD bod aelodau'n nodi cynnydd a pherfformiad yr Archwiliad 
Mewnol. 
 

6 RHAGLEN GWAITH PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO  
 
Cyflwynwyd Blaenraglen Waith y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio i'w hystyried 
(a ddosbarthwyd yn flaenorol). 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod gan gyfarfod Mehefin 2023 agenda arfaethedig iawn. 
Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor ei fod wedi trafod gyda Swyddogion unrhyw 
ohirio adroddiadau a fyddai'n ysgafnhau'r cyfarfod.  
Awgrymwyd gohirio'r Datganiad Llywodraethu Blynyddol Drafft hyd at fis Gorffennaf 
2023, roedd pob aelod yn cytuno. 
 



Byddai penodiad Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor yn digwydd yng nghyfarfod 
mis Mehefin. 
 
Byddai diweddariad ar yr adolygiad o Gynllunio'r Gweithlu hefyd ar gael ar gyfer 
cyfarfod mis Mehefin. 
 
Dywedodd Cynrychiolydd Archwilio Cymru, Gwilym Bury wrth y Pwyllgor y byddai 
nifer o adroddiadau Archwilio Cymru mewn perthynas â Sir Ddinbych yn cael eu 
cyhoeddi yn y dyfodol agos. 
 
Amlygwyd hefyd i'r aelodau bod cyfarfod Medi 2023 yn edrych fel agenda 
arfaethedig trwm. Awgrymodd y Cadeirydd nad oes unrhyw eitemau pellach yn cael 
eu hychwanegu at gyfarfod mis Medi oni bai ar frys. 
 
Cadarnhaodd y Swyddog Monitro adroddiad Blynyddol SIRO ac mae angen 
cynnwys adroddiad Blynyddol RIPA yng nghyfarfod Pwyllgor mis Tachwedd.  
Amlygwyd adroddiad terfynol Datganiad Cyfrifon y bydd angen cyflwyno'r drafft i'r 
pwyllgor ym mis Medi, ar yr agenda ar gyfer y cyfarfod cyntaf yn 2024. 
 
Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor ei fod wedi gofyn am gyfarfod gyda'r Prif 
Weithredwr i gyfarfod a thrafod y pwyllgor. Awgrymodd os oedd aelodau eisiau 
unrhyw adborth o'r cyfarfod hwnnw i e-bostio'r Cadeirydd yn uniongyrchol. 
 
PENDERFYNWYD nodi rhaglen waith y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio. 
 

7 ADRODDIAD GWYBODAETH - ARCHWILIO CYMRU - CYNLLUN ARCHWILIP 
AMLINELLOL 2023  
 
Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad Archwilio Cymru – Cynllun Archwilio Amlinellol 
2023 (a ddosbarthwyd o flaen llaw).    
 
Eglurodd Gwilym Bury, cynrychiolydd Archwilio Cymru, y cytunwyd ar drefniadau 
newydd ar gyfer y gwaith ariannol a bod angen mwy o gynllunio cyn y gallai 
Archwilio Cymru ddechrau arni. Roedd yr adroddiad yn nodi’r gwaith y bwriedid ei 
wneud, a hynny’n bennaf ar ffurf Archwiliadau Perfformiad. Bwriedid cyhoeddi’r 
cynllun llawn, manwl fis Gorffennaf 2023.  
 
Holodd y Cadeirydd a fyddai’r gwaith ychwanegol ar gyfer Datganiad Cyfrifon 
2021/22 yn cael effaith ar y ffi. Dywedodd Mike Whiteley o Archwilio Cymru nad 
oedd ffi wedi’i chynnwys yn y Cynllun Archwilio Amlinellol gan y codir tâl ar raddfa, 
yn seiliedig ar asesiad risg. Nid oedd yr asesiad risg wedi’i gwblhau eto ac felly ellid 
pennu ffi.  
Nid oedd y ffi ar gyfer gwaith 2021/22 wedi’i phennu’n derfynol eto a byddai unrhyw 
newidiadau’n cael eu trafod â’r swyddogion cyllid ac yn dod gerbron y pwyllgor i’w 
trafod. 
 
Hysbyswyd yr aelodau mai’r ISA oedd y safon ryngwladol ar gyfer archwilio. Roedd 
yr adroddiad yn amlygu ISA315, safon a ddiwygiwyd yn sgil methiannau uchel eu 
proffil ym maes archwilio.  
 



Sylwodd yr aelodau nad oedd Archwilio Cymru wedi penodi Archwilydd Arweiniol 
(Archwilio Ariannol) a rhoesant anogaeth i hybu amrywiaeth yn y gweithlu os oedd 
modd. Cydnabu cynrychiolwyr Archwilio Cymru’r sylw hwnnw a rhoesant gadarnhad 
eu bod yn ymdrechu i hybu amrywiaeth lle bo modd.   
 
PENDERFYNWYD bod yr aelodau’n nodi’r adroddiad er gwybodaeth – Archwilio 
Cymru – Cynllun Archwilio Amlinellol 2023. 
  
 
Mynegodd y Cadeirydd bob diolch a dymuniadau gorau ar ran y Pwyllgor i Gwilym 
Bury, a fyddai’n ymddeol yn fuan. Diolchodd iddo am ei gyfranogiad a’i bresenoldeb 
yng nghyfarfodydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio. 
Diolchodd Gwilym Bury i’r swyddogion a’r aelodau am eu dymuniadau da a 
mynegodd ei ddymuniadau gorau yntau am yr heriau ariannol yn y blynyddoedd i 
ddod.     
  

Daeth y cyfarfod i ben am 11.05 p.m. 
 

 
  


